[image: ]
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

                                                    INDICAÇÃO 894/2023

Indicamos ao Diretor Presidente da CERB, Sr. Alexsandro Freitas Silva, e ao Deputado Estadual Euclides Fernandes, somarem esforços para a implantação de sistema simplificado de abastecimento de água para o Distrito de Oriente Novo, no município de Jequié.

A água é um dos bens mais preciosos que existe, estando presente nas mais variadas atividades humanas, agrícolas e industriais, sendo um componente ESSENCIAL à vida.
Um dos fundamentos da República Federativa do Brasil é a dignidade da pessoa humana, trazida pelo art. 1º, III, da CF/88. Mas como falar em dignidade se existem regiões que, em pleno século XXI, sequer possuem um abastecimento adequado de água?
Pois bem, essa situação alarmante se verifica no Distrito de Oriente Novo. São idosos, crianças, pais de família, trabalhadores e cidadãos de bem que convivem diariamente com a falta de água nas cisternas e com problemas em relação à baixa qualidade/quantidade desse bem essencial à vida. Frise-se que a demanda trazida nessa indicação é pleiteada pela população há anos.
Sala das Comissões, 16 de outubro de 2023.

RAMON FERNANDES
VEREADOR

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE
Sala das Sessões em:........./........../...........
   ______________________________
ATENDIDO
    Of. n.º______________________
Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.
image1.jpeg